GUARARAPES          AVENIDA CÂNDIDO FERREIRA, 343 - PIEDADE 

2.5. DAS BIBLIOTECAS 

A Biblioteca da Universidade Estadual Vale do Acaraú – UVA, é situada na Avenida 
Guararapes, 131 – Edifício Poupança Bandepe – Santo Antônio – Recife, contando com um acervo 
de 2.600 (dois mil e seiscentos) títulos, com 8.692 (oito mil, seiscentos e noventa e dois 
exemplares), e funciona com consulta local, catálogo on line, reserva, empréstimo domiciliar, 
levantamento bibliográfico, permuta entre bibliotecas, orientação para normalização de trabalhos 
científicos, com políticas de seleção de acervo, de aquisição e de avaliação de coleções.